906 - "... 24. Post eversionem igitur Lucullani oppidi, sicut in alio constat libello expressum, cum memoratus 
abbas (Johannes) corpus sancti Severini meruisset adipisci, coepit sese omnibus praeparare impensis, ut ad 
honorem eius, opitulante Deo, basilicam camerato posset aedificare labore: ac pro hoc dum ubique sollicitus 
investigaret, ut tanto operi competentem valeret invenire materiem, ad Misenate direxit castellum; nam 
sexaginta evolutos iam pene per annos, ab Hismahelitis erat demolitum oppidum illud, et ad solum usque 
prostratum. Monachi vero, qui ad hoc transmissi fuerant, dum humana curiositate, quae more solito stimulat 
semper ignota scrutari, diversa per loca subissent, ad contemplandam ipsius episcopii fabricam 
processerunt. Inde cum ecclesiam sancti Sossii fuissent ingressi, et sub illo ingenti lustrassent singula 
templo, tres litteras prope obliteratas ex eiusdem sancti vocabulo conspexerunt ... per Auxilium, Domini 
sacerdotem, meae indolis praeceptorem, supplicando direxit domino Stephano episcopo (902-911), 
quatenus si divina largitate donatus munere tanto tamque praeclaro fuisset, permissu eius in suo monasterio 
collocaretur. 25. Tunc praesul pio suspirans affectu: ... Nam Sichardus (m.839) Princeps Longobardorum 
post innumera mala, quibus urbes nostratium afflixit, etiam ad hoc prorupit ut sepulchra suffoderet, et 
sanctorum ex eis corpora sublevaret ... Postmodum quoque dominus Athanasius episcopus sanctae 
memoriae, germanus meus, summa probitate, hujus margaritae investigator extitit: sed nec ipsi collatum 
fuit ... Talibus confestim eulogiis animatus abbas ipse accersivit me Iohannem sancti Ianuarii diaconum et 
Aligernum primicerium et Petrum subdiaconum; et facta nobis praeceptione iniunxit, ut cum Iohanne 
cognomento Maiorino praeposito suo et Athanasio illustri monacho Misenum proficiscentes, nostro 
discerneretur arbitrio si quid acceptabile tanta monachorum insinuasset assertio. 26 ... et ante lucem ad illud 
sancti Sosii properavimus templum ... 29. Sed quia sub illis cavernis varie retundebantur acies intuentium, 
allatum est lumen; et evidenter introspicientes, cum vidissemus arcuatam tumbam ad instar basilicae 
brevioris expressam, perculsus sum illico relatione clientum domini Athanasi maioris episcopi, qui quemdam 
presbyterum aetate provectum, ex Misenatis excidii superstitem, eidem praesuli suggerentem audierunt, 
quod sanctus Sosius (sicut praedecessorum suorum continuata traditione didicerat) in ecclesiola super se 
reconditus esset ... 32. ... Sed quia propter innumerabilem diversae conditionis et aetatis occursum eodem 
die Neapolim attingere nequivimus, Lucullanum sumus ingressi castellum, quamquam eversum, et posito 
locello in ecclesia, ubi prius sanctus requieverat Severinus ... Mane igitur facto, Stephanus episcopus (903-
911) et Gregorius consul (898-915) cum omni populo sanctis occurrerunt exequiis ... deductum est 
sanctissimum corpus cum omni gloria in monasterium diffamati abbatis, et nec multo post per manu 
praelibati antistis reconditum est in altario ecclesiae sancti prius Severini vocabulo dedicatae ... (Diacono, 
Acta Translationis reliquiarum S. Sosii Diaconi et Martjris; Ex Septembri Bollandiano, tom. VI; Parascandolo, 
Memorie ..., 2 1848 p.256; Capasso, Monumenta …, I 1881 p.300).* 
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- In translationis Sancti Sossii actis è Miseno Neapolim anno 920 [?]. celebratae, cum de Abbate, e 
monachus monasterii Sancti Severini, qui sacris pignoribus obviam ibant, agitur, sic legitur. "Tunc nihilominis 
Ioannes Abbas numero nostro excitus cum omnibus monachis ... Eodem quoque anno (920), e praesule 
(Stephanus tertius) corpus Sancti Sossii, Beati Ianuarii discipuli, e in passione socii, in Miseno Campaniae 
oppido, non procul à Cumis, à Saracenis diruto ... die 27 Augusti delatum, in eadem Sancti Severini 
ecclesia ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.99 e 106). 
- Poco appresso volendo il predetto Abbate Giovanni erigere il sepolcro al Santo predetto, mandò in Miseno 
Città presso Baja (molti anni prima distrutta) per cavare da quelle rovine pietre per tale effetto, dove venuto 
in cognizione ivi esser il corpo di Santo Sosio martire, per la grandissima diligenza usatavi, fu il santo corpo 
ritrovato fra quelle rovine; & avendolo trasferito in Napoli, come nel suddetto libro si legge, lo collocò con 
quello di San Severino sotto il maggiore Altare della Chiesa, ove al presente si legge la seguente Iscrizione: 
Hic duo Sancta simul, Divi naque corpora jacent Sossius unanimes, e Severinus habent. La Chiesa, che 
innanzi dicata era a Santo Severino Vescovo, come si disse nel discorso del 162. da questo tempo in poi fu 
detta SS. Severino, e Sosio. E benchè ne' tempi a noi prossimi fusse stato eretto nuovo Tempio, e l'antico 
ridotto in oratorio, i corpi delli Santi predetti non furono punto ammossi dal pristino luogo, ove da Napolitani 
con grandissima devozione son venerati (Summonte, Historia ..., II ed. 1748 p.165).* 
- S. Sosio fù della città di Miseno, e discepolo di san Gianuario Vescovo, e martire, da cui fù molto 
ben'instrutto nella via di Christo, e legendo in presenza del suo maestro, e d'altri, il sacro Vangelo, gli fù da 
san Gianuario veduta su’l capo una risplendente fiamma, laonde gli predisse il futuro martirio, e frà pochi 
giorni essendo d'anni xxx. ricevè la corona del martirio con lo stesso suo maestro nella città di Pozzuolo à 
19. di Settembre del CCCV. il cui corpo da suoi compatrioti,sù sepellito nella città di Miseno, la qual essendo 
poscia destrutta da Agareni, nelle rovine della Chiesa al santo Martire dedicata, fù ritrovato il suo corpo, con 
la diligenza d'Atanagio monaco dell'ordine dl san Benedetto, e d'altri, e trasferito in Napoli circa gli anni dei 
Signore DCCCCXX. à 23. di Settembre (nel qual giorno si celebra la festa di questo santo martire) con 
licenza di Stefano Vescovo di Napoli, e consenso di Gio. Vescovo di Cuma, à tal solennnità intervenne lo 
stesso Stefano con Gregorio Duca, e Console di Napoli, co‘l clero, e popolo della medema città, e cosi con 
solenne processione fù portato il corpo del S. Martire, e collocato nel monasterio di S. Severino per mano del 
medem’Abbate dentro l’altar maggiore della sua Chiesa co'l corpo di San Severino Apostolo, ove sin oggi si 
riserbano,e quivi si legge. 

Hic duo sancta simul divinaq; corpora Patres 
Sosius unanimes, & Severinus habent. 

(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.320).* 
- [p.213] … Nell'anno 920. da Miseno vi fù trasferito il corpo di S. Sosio nato in detta Città, compagno, e 
discepolo del nostro glorioso S. Gennaro, e ricevè col detto Santo suo maestro la corona del martirio 
nell'anno 305. e questo santo corpo fù collocato nell'arca istessa dove stavano le reliquie di s. Severino 
l’Apostolo, e così per le molte gratie che i Napoletani ricevevano per l’intercessione di questi Santi s’intitolò 
la Chiesa di s. Severino, e Sosio, titolo che fin hora hà ritenuto, [p.214] come si legge nell'inscrittione, che 
stà su la porta maggiore, e si vede dall'imprese, che fà questo gran Monasterio, che è una palma, & un 
bacolo pastorale per dimostrare, & il Martire s.Sosio, e l'Abbate s. Severino (Celano, Delle notitie …, G. III 
1692 p.213).* 
- Ed una tale translazione [di S. Sosio] avvenne circa due anni dopo quella delle reliquie di S. Severino; 
mentre Giovanni Diacono dicendo che sexaginta evolutos jam pene per annos ab Hismaelitis erat demolitum 
oppidum illud, et ad solum usque prostratum, quando si portò in Napoli il corpo del Santo Diacono e Martire; 
noverando dal 845, in cui sembra che la città di Miseno fosse demolita, i sessant'anni compirono nel 905 
(Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.167).* 
 - Nel 906, circa sessant'anni dopo la distruzione di Misenum da parte dei Saraceni, il corpo del martire 
Sosso venne traslato da Misenum a Napoli ... Il permesso fatto chiedere al vescovo di Napoli Stefano III ... 
le spoglie mortali di s. Sosso, quindi, furono portate al distrutto Lucullanum, nella chiesa che aveva custodito 
i resti mortali di s. Severino ... Alla funzione conclusiva della traslazione dal Lucullanum in città, con la 
moltitudine dei fedeli erano il vescovo Stefano ed il console Gregorio ... (Calvino, Diocesi scomparse …, 
1969 p.104).* 

17.12.907 - Athanasius tertius, Stephano ab humanis sublato, creatur Episcopus, praefuit autem anno 937 
(?) quo ipse una cum Gregorio Duce, ac Consule ... "In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Iesu Christi. 
Imperantibus dominis Leone, e Alexandro à Deo coronatis magnis Imperatoribus anno tricesimo (907-908), 
die septima decima mensis Decembris, Indictione 11 (907-908). Neapoli ... Ideo nos Athanasius Dei gratia 
tertius Sancte Neapolitanae ecclesiae Presul (911-960), pariterque Gregorius Neapolitanorum Consul, et 
Dux (898-915) voluntariè profitemur, qualiter monasterium Sancti Severini Christi Confessoris, quod 
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intus hanc civitatem nostram in vico Missi constructum est ... Dicendum ergo est et per huius precepti seriem 
posteris commendandum, ut omnia quae subtus scribenda sunt firma, et stabilita in perpetuum maneant. 
Athanasius igitur iunior Episcopus sanctus praedecessor noster (3.876-3.898) tale preceptum super hoc 
monasterio dompno Acculsario venerabilis Abbati presbytero emisit, ut omni ibidem industria monachorum 
collegium aggregaret ... quod vir ille Domini adimplere vigilans, propè ad quindecim monachos suo cepit illic 
informare proposito. De hinc cum iam è seculo se migrare conspiceret, convocatis omnibus, et sanctis 
admonitionibus abundantèr instructis, una cum voluntate eorum, Abbatem illis prefecit dompnum Ioannem 
honorabilem presbyterum, quem ipse à pueritia educarat ... Hic autem venerabilis vir dompnus Ioannes 
factus Abbas mores, et vitam magistri sui imitatus ... omnia quae in rebus, et in possessionibus, sive in 
domibus, vel diversis cameris ibi parata sunt ... ita coenobium illud institutum est, ut ex diversis partibus multi 
ibidem monachi confluerent ... Huiuscemodi ergo pavore perculsi nos Gregorius Consul, et cunctus populus 
noster una cum dompno Stephano sanctissimo Episcopo patruo nostro decrevimus, ut castrum Luculeum, 
quod valde habitatoribus diminutum erat, et acceptu aptum, ut destrueretur, metu arrepti ... placuit omnibus, 
ut corpusculum Sancti Severini Christi Confessoris, quod per tot annos in eodem castello reconditum 
fuerat, nullibi nisi et in memorati dompni Abbatis monasterio collocaretur. Destructo igitur castro ipso, statim 
dictus Antistes dompnus Stephanus patruus noster cum cuncto Clero, et nos paritèr cum omni populo 
venerabilis sancti Confessoris corpus assumentes, cum cereis, et thimiamatibus usque ad ipsum 
monasterium prefati Abbatis detulimus, et per manus eiusdem dompni Stephani Episcopi sancti collocatum 
est in ecclesia, et altari, que erat vocabulo ipsius Sancti dedicata; postea verò cum per eiusdem abbatis 
industriam ecclesia ipsa ad honorem Sancti Severini camerato fuisset edificio refecta, et monasterium ... 
nos prescripti Athanasius Presul et Gregorius Consul ... eidem monasterio, in quo corpora Sanctorum 
Severini scilicet, et Sossij Martyris collocata erant, obtulimus monasterium eiusdem Sancti Severini de 
Castro Luculo, ubi prius iacuerat ... nam ego Athanasius episcopus sanctus, et ad honorem ipsius 
confessoris una cum presbyteris et diaconibus et cunctis clericis nostris largimus, ut tu dompnus Iohannes 
venerabilis abbas ... Quod verò preceptum à nobis factum Anastasium primarium curialem huius civitatis 
Neapolis scribere precepimus, et nos subtus pro ampliori eius firmitate subscripsimus per Indictionem 
suprascriptam undecimam. Athanasius sancte Neapolitanae ecclesie Presul subscripsi. Gregorius Consul, et 
Dux subscripsi" (ASNa, Mon. sopp. 1788, ms. col titolo "Indice di pergamene dei SS. Severino e Sossio, doc. 
n.805"; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.108; Capasso, Monumenta …, II** 1892 p.1).* 
 - Questi (Attanasio III) già era Vescovo di Napoli in Dicembre dell'anno 907, poichè in quell'epoca trovasi 
soscritto, insieme col Duca Gregorio II, al Diploma che fu dato al Monastero intramurano de' Ss. Severino e 
Sosio, al quale addicevansi tutte le proprietà e diritti appartenenti all'altro abolito del Castello Lucullano 
(Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.173).* 
 - Un tale diploma è datato ... die septima decima mensis Decembris, Indictione XI (907-908): le quali note 
cronologiche malamente furono credute dal ch. Mazocchi, che indicassero l'anno 899. Ma insiememente egli 
considerando che nel suindicato anno la Indizione era terza, già incominciata in Napoli dal Settembre; 
credette emendare l'apografo del Diploma, con supporre che fosse errore di menante la lezione Indictione 
XI, a vece di Indictione II, ovvero III; e si querelò del Muratori, il quale nella Prefazione alla Cronaca di 
Giovanni Diacono, addimostrò supporre che un tale monumento indicasse l'anno 907, Kal. Neap. tom. II, 16 
mens. Maii, not. 115 ... Ma diversamente è a dire del Chioccarelli che primamente fu a pubblicare quella 
carta pag. 108, mentre la suppose appartenere all'anno 937. Dovett'essere assai distratto ... poiché 
coerentemente a quello già per lui creduto, comunque erroneamente, in riguardo all'epoca della translazione 
di S. Severino, cui stabilì come avvenuta nel 920, supponendo che allora fosse il vigesimoquarto anno 
degl'Augusti Leone VI ed Alessandro; avrebbe dovuto riferire questo altro documento almanco al 926, e non 
balzarlo di botto diciasette anni dopo. Non però di meno l'avveduto P. de Meo negli Annali Critici- Diplomatici 
rettamente ... fissò le date cronologiche del suindicato Diploma all'anno 907 ... (Parascandolo, Memorie ..., 2 
1848 p.173).*